
 

 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 009 DEL 25.10.2017 

 

OGGETTO: ACQUISTO DI BUONI CARBURANTE PER FUNZIONAMENTO DEGLI 

AUTOMEZZI E DELLE ATTREZZATURE DELL’UNIONE. IMPEGNO DI 

SPESA, AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETA’ TAMOIL 

ITALIA SPA DI MILANO – CIG: Z672076599 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, con atto rep. N. 996 in data 10.11.2014, si è costituita tra i Comuni di 

Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, l’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 

 

DATO ATTO che è indispensabile affidare la fornitura del carburante (benzina, diesel e 

metano) per il funzionamento dei mezzi e delle attrezzature di proprietà 

dell’Unione dei Comuni, affinchè possa essere garantito il servizio della Polizia 

Locale, nonché l’esecuzione dei lavori e delle attività manutentive da parte degli 

Operatori Comunali e la mobilità in generale dei dipendenti in sede di missione 

e/o svolgimento di servizio a nome e per conto dell’Ente; 

 

 

VERIFICATO che attualmente sul MePA sono attive convenzioni con le compagnie 

petrolifere Totalerg e Q8, le quali hanno impianti di distribuzione carburante e 

metano posti a una distanza compresa tra gli 8 e i 10 km dai Comuni 

dell’Unione Terre d’Acque; 

 

VISTO l’art. 1, commi 502 e 503, della legge di stabilità per il 2016 (legge 208/2015) 

che ha eliminato l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni 

e servizi inferiori a 1.000 euro; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50 in data 19.04.2016, da cui si 

evince, sulla base dell’importo reso disponibile, la possibilità del Responsabile 

del Procedimento di procedere ad affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che l’unico distributore di carburante e metano posto nelle vicinanze dei 

Comuni dell’Unione Terre d'Acque è la Stazione di Servizio Tamoil, sita sulla 

SP 211nel Comune di Vespolate; 

 

RITENUTO  pertanto, di procedere con l’acquisto diretto di buoni carburante dalla società 

TAMOIL Italia S.p.A. – Via A. Costa, 17 – Milano – C.F. e P. IVA 

00698550159 - per un totale complessivo di € 900,00 suddividendo tale 

importo in n. 30 buoni da 10 Euro e n. 24 buoni da 25 Euro, validi per 



  

l’acquisto di gasolio, benzina e metano, oltre a € 24,40 – IVA compresa – per 

spese di trasporto con corriere assicurato e € 2,00 quale imposta di bollo; 

 

VISTO  il durc on-line  che attesta la regolarità contributiva della Compagnia Tamoil 

Italia S.p.A. emesso da INPS in data 16.10.2017 con n. prot. 8216050; 

 

VISTA  la deliberazione Consiglio Unionale n. 7 del 31.03.2017, con la quale veniva 

approvato il bilancio di previsione 2017/2019 dell'Unione dei Comuni Terre 

d'Acque; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta Unionale n° 45 del 18.09.2017, con decorrenza 

01.09.2017 e avente ad oggetto: “Progetto di sviluppo organizzativo 

dell’Unione – Attribuzione incarico di posizione organizzativa”; 
 

VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D. Lgs. n. 50/2016, che disciplina ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

 - l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 

del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi; 
 

VISTO il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

VISTO lo Statuto Unionale; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare la fornitura di buoni carburante alla Compagnia Tamoil Italia S.p.A. avente sede 

legale in Via A. Costa, 17 – Milano – C.F. e P. IVA 00698550159 - per un importo pari a Euro 

900,00 oltre a € 24,40 – IVA compresa –per il trasporto con corriere assicurato e € 2,00 quale 

imposta di bollo, validi per l’acquisto di gasolio, benzina e metano, così che possa essere 

garantito il  funzionamento dei mezzi e delle attrezzature di proprietà ed in uso all’Unione dei 

Comuni Terre d’Acque, per le motivazioni esplicitate in premessa; 

 

2. di acquistare buoni carburante, per un importo complessivo di € 926,40 I.V.A. compresa, 

suddividendo tale importo in n. 30 buoni da 10 Euro e n. 24 buoni da 25 Euro; 

 

3. di impegnare  l’importo complessivo di Euro 926,40 – IVA 22% compresa - che trova copertura 

finanziaria sul Capitolo 125, Impegno 1218 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2017; 

 

4. di liquidare e pagare l’importo dovuto alla Compagnia Tamoil Italia S.p.A. a mezzo di bonifico 

bancario anticipato su c/c della Banca Popolare di Milano - Agenzia 9 di Milano - IBAN: 

IT53E0558401609000000017810 ; 

 

5. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: Z672076599; 

 



  

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Ente nel rispetto   

della normativa vigente in materia; 

 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

               Arch. Valeria Gatti  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Borgolavezzaro, 25.10.2017 
 

                   Il Responsabile Servizio Finanziario 

               Dott.ssa Enrica Dorisi 

 
                                            (firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 


